
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 11 - 21/03/2019 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 11  

del 21/03/2019  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI 

TINTOLAVANDERIA AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE 01.02.2018 N. 5   

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 20:30 nella Sala 

delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

Cognome e nome 

P A AG 

Cognome e nome 

P A AG 

RATTI ANDREA X    MENNI GIANLUCA X    
GARDONI FIORENZA X    GALLINA ALESSANDRO  X   
TOLASI LIVIA X    AMICO FRANCESCO X    
FERRARI GIOVANNA X    MAGLI LUCA ABELE  X   
SALERA MARIA TERESA X    BULGARI DARIO BORTOLO  X   
GRITTI SEVERINO X    MAFFONI GIANPIETRO  X   
BARONCHELLI FAUSTO X    NOBILINI FABIANO X    
MERIGO ANDREA X    SOLZI STEFANO X    
ZANOTTI EUGENIO  X       
 

    TOTALI 12 2 3  

 

Ai sensi dell’art. 28 comma 3° dello Statuto Comunale gli Assessori Comunali Esterni: 

SCALVENZI MICHELE, CALDARESE ANIELLO, BATTAGLIA ALESSANDRO FEDERICO, 

partecipano alle adunanze dei Consigli Comunali con funzioni di relazione e diritto di 

intervento, ma senza diritto di voto. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riscontrata la validità della adunanza, il Presidente del Consiglio Livia Tolasi assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento sopra 

indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 11 - 21/03/2019 

N. 11 del 21/03/2019  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ESERCIZIO 

DELL’ATTIVITA’ DI TINTOLAVANDERIA AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE 

01.02.2018 N. 5 . 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esce il Consigliere comunale Amico Francesco (Gruppo Misto) 

portando il numero dei presenti a 11 e degli assenti a 6 

 

Illustra l’argomento il Sindaco Ratti Andrea. 

 

Vista la Proposta di Deliberazioen n. 6 del Registro Informatico. 

 

Premesso che : 

 

• la L.R. 16.12.1989 n. 73 “Disciplina istituzionale dell’artigianato lombardo” prevede che la 

Giunta Regionale disciplini, con appositi regolamenti, l'esercizio delle funzioni 

amministrative afferenti alle attività di tintolavanderia, di cui alla legge 22.2.2006, n. 84 

(Disciplina dell'attività professionale di tintolavanderia), e definisca i requisiti per lo 

svolgimento delle attività stesse; 

 

• con Regolamento Regionale 1.2.2018 n. 5, pubblicato sul BURL n. 6, suppl. del 5.2.2018, 

in attuazione dell'art. 21 bis della L.R. 73/89, la Giunta Regionale disciplina:  

a. lo svolgimento dell'attività di tintolavanderia; 

b. l'esercizio delle funzioni amministrative attribuite ai comuni ed agli altri enti 

preposti per consentire l'avvio, lo svolgimento, la modifica e la cessazione 

dell'attività di tintolavanderia; 

c. la disciplina transitoria di adeguamento degli operatori tintolavandai in attività alla 

data di entrata in vigore del regolamento regionale stesso; 

 

Visto lo schema di Regolamento, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, composto che prevede tra l’altro: 

• che nel Comune di Orzinuovi non risulta mai stato  adottato un regolamento comunale 

per l’esercizio dell’attività di tintolavanderia; 

• che ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Regionale n. 5/2018 i Comuni devono adottare 

apposito regolamento per l’esercizio dell’attività di tintolavanderia o adeguare quello già 

esistente entro 12 mesi dall'entrata in vigore del regolamento regionale stesso, 

prevedendo: 

a. le norme di procedura e l'individuazione dell'ufficio competente preposto ai 

relativi procedimenti amministrativi; 

b. i requisiti igienico-sanitari e di sicurezza dei locali per lo svolgimento dell'attività; 

c. i requisiti urbanistici ed edilizi dei locali nei quali viene esercitata l'attività; 

d. l'obbligo e le modalità di esposizione dei prezzi e delle tariffe professionali 

praticati al pubblico; 

e. le modalità per l'accertamento e l'irrogazione delle sanzioni amministrative, nel 

rispetto delle previsioni di cui all’art. 5 della legge 84/2006 e del regolamento 

medesimo;  

f. gli orari di apertura e di esercizio dell'attività; 

 

Considerato che si rende necessario procedere all’approvazione del  un nuovo Regolamento 

che regolamenti l’esercizio dell’attività di tintolavanderia; 

 

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:stato:legge:2006-02-22;84
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:stato:legge:2006-02-22;84
http://smtp.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:1989;73%23art21bis
http://smtp.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:1989;73%23art21bis


DELIBERA DI CONSIGLIO N° 11 - 21/03/2019 

Vista la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione stante la necessità 

di procedere in tempi brevi all’applicazione delle nuove norme regolamentari così come 

stabilito dall’art.10 del Regolamento Regionale n.5/2018; 

 

Dato atto che hai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL: 

• sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile dell’Area Commercio – Attività 

Produttive, Dott. Gianfranco Antonelli, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della stessa, che si allega al presente atto sotto la lettera A); 

• la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto, non è necessario il 

preventivo parere di regolarità contabile; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 20/12/2018, con cui approva il bilancio di 

previsione 2019 - 2021; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1  del 07/01/2019 con cui approva il P.E.G. per il 

triennio 2019-2021; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici; 

 

Gli interventi sono registrati e allegati alla deliberazione n. 6 adottata in questa seduta 

consiliare e pubblicati sul sito istituzionale del Comune; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, il Regolamento comunale per l’esercizio 

dell’attività di tintolavanderia ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Regionale n. 5/2018,  

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

 

2. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco Antonelli e che lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della 

Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 

oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 

120 giorni al capo dello Stato; 

 

4. Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 comma 4 T.U.EE.LL. come risultato da separata unanime votazione favorevole 

espresso nei modi e nelle forme di legge.   

 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 11 - 21/03/2019 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

     Livia Tolasi  

IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro  

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

IL SINDACO  

Ing. Andrea Ratti  

Sottoscritto digitalmente 

 

___________________________________________________________________________ 


